

Số:1167 /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 41/2009/QH12 ngày 25 tháng 11 năm 2009 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận;

Căn cứ Nghị quyết số 174/2014/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận;

Căn cứ Nghị quyết số 189/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc Hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Nghị định số 22/2025/NĐ-CP ngày 11/02/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư: số 08/2019/TT-BKHĐT ngày 17/5/2019 về định mức trong hoạt động quy hoạch; số 21/2023/TT-BKHĐT ngày 31/12/2023 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 08/2019/TT-BKHĐT ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Kế Hoạch và Đầu Tư hướng dẫn về định mức cho hoạt động quy hoạch.

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng nhà máy điện hạt nhân;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2025 và giai đoạn 2026-2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là điều chỉnh Quy hoạch tỉnh), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng Kế hoạch triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định của Luật Quy hoạch và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày 29/11/2024.

- Phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện cụ thể cho các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra theo ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý, bảo đảm thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phải bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn và các quy định của Luật Quy hoạch và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày 29/11/2024.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xác định nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng; cần tập trung để tham gia tích cực, chủ động vào việc lập Quy hoạch tỉnh, đáp ứng tiến độ thực hiện dự án xây dựng nhà máy Điện hạt nhân Ninh Thuận theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 35/TB-VPUB ngày 07/02/2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên họp lần thứ hai Ban Chỉ đạo xây dựng nhà máy điện hạt nhân và Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 10/02/2025 về Triển khai các nhiệm vụ của tỉnh Ninh Thuận về thực hiện đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Tổ chức triển khai thực hiện công tác lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, với những nội dung công việc chủ yếu sau:

1. Xây dựng Nhiệm vụ và dự toán kinh phí điều chỉnh Quy hoạch *tỉnh (đã hoàn thành)*.

2. Trình phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán kinh phí điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

3. Triển khai công tác lựa chọn đơn vị tư vấn.

4. Triển khai xây dựng nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

5. Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

6. Công bố Quy hoạch tỉnh sau khi điều chỉnh.

7. Triển khai Quy hoạch tỉnh sau khi được phê duyệt điều chỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Nhiệm vụ chung

a) Sở Tài chính

- Giao Sở Tài chính là cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh: Điều phối toàn bộ hoạt động lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ, nội dung lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Có trách nhiệm phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh. Đồng thời, tích hợp nội dung điều chỉnh của từng ngành, lĩnh vực, địa phương điều chỉnh vào Quy hoạch tỉnh.

- Chủ trì, xử lý các mâu thuẫn, chông chéo giữa các nội dung còn có ý kiến khác nhau giữa các ngành, lĩnh vực và địa phương; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh cho ý kiến và hoàn thiện nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, trình phê duyệt theo quy định.

b) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Cung cấp và chịu trách nhiệm về các thông tin, số liệu, dữ liệu cho Sở Tài chính, đơn vị tư vấn để phục vụ lập nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng các nội dung điều chỉnh liên quan đến phương án phát triển của ngành và chịu trách nhiệm chuyên môn về toàn bộ nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành mình trong nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến chuyên môn của cơ quan, đơn vị đối với các dự thảo của báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

c) UBND các huyện, thành phố

- Chịu trách nhiệm chuyên môn về toàn bộ nội dung có liên quan quy hoạch trên địa bàn quản lý trong nội dung Báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng nội dung điều chỉnh phương án phát triển trên địa bàn huyện/thành phố.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến chuyên môn liên quan đến địa bàn quản lý đối với các dự thảo của báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

d) Đơn vị tư vấn lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, các đơn vị tư vấn xây dựng các nội dung đề xuất điều chỉnh để tích hợp vào điều chỉnh quy hoạch (nếu có), đơn vị tư vấn lập điều chỉnh Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMC) chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Sở Tài chính-cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có liên quan trong quá trình lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

2. Nhiệm vụ cụ thể và thời gian hoàn thành (có biểu chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh được sử dụng từ vốn Ngân sách tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở những nhiệm vụ và nội dung chủ yếu của Kế hoạch tổ chức triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; đơn vị tư vấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Giao Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, định kỳ hàng tháng báo cáo UBND tỉnh tiến độ lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

(Đính kèm phụ lục 1, 2)

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Nam



PHỤ LỤC 1
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
Triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050
(Đơn hành kèm theo Kế hoạch số 1167 /KH-UBND ngày 19/ 3 /2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT	Nội dung công việc/Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Xây dựng Nhiệm vụ và dự toán kinh phí điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Đã hoàn thành
2	Trình phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán kinh phí điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trong tháng 3/2025
3	Triển khai công tác lựa chọn đơn vị tư vấn (bao gồm lựa chọn tư vấn lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và tư vấn lập điều chỉnh báo cáo đánh giá môi trường chiến lược)	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trong tháng 4/2025
4	Triển khai xây dựng nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính; Các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố		Trong tháng 5/2025
4.1	Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh.	Đơn vị tư vấn; Sở Tài chính; Các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.		Trước ngày 05/5/2025
4.2	Các Sở, ngành, địa phương phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành lập điều chỉnh phương án phát triển các ngành, lĩnh vực và địa phương có liên	Đơn vị tư vấn; Các Sở, ban, ngành liên quan; UBND huyện, thành phố.	Sở Tài chính	Trước ngày 25/5/2025

STT	Nội dung công việc/Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	quan đến Sở, ngành, địa phương mình (<i>Chi tiết một số nội dung điều chỉnh chủ yếu tại Phụ lục 2</i>)			
4.3	Sở Tài chính phối hợp Đơn vị tư vấn tích hợp nội dung điều phương án phát triển các ngành, lĩnh vực và địa phương; hoàn thiện báo cáo tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND huyện, thành phố	Trước 30/5/2025
4.4	Lấy ý kiến các cơ quan đơn vị có liên quan theo quy định	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.	Trước ngày 15/6/2025
4.5	Tiếp thu và hoàn thiện báo cáo tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.	Trước ngày 20/6/2025
5	Trình thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.	Trong tháng 6/2025
6	Công bố Quy hoạch tỉnh sau khi điều chỉnh.	UBND tỉnh; Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.	Trước ngày 10/7/2025
7	Triển khai Quy hoạch tỉnh sau khi được phê duyệt điều chỉnh.	UBND tỉnh; Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố.	Trong tháng 7/2025



PHỤ LỤC 2

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐỐI VỚI CÁC NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

Kế hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện kèm theo Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung công việc/Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Kịch bản tăng trưởng và các chỉ tiêu về kinh tế, xã hội, môi trường	Sở Tài chính, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
2	Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMCL) và nghiên cứu bổ sung đánh giá một số tác động đến môi trường	Sở Tài chính, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
3	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển ngành Dịch vụ	Sở Tài chính, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
4	Phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
5	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
6	Phương án quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
7	Phương án quy hoạch thủy lợi	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
8	Phương án quy hoạch vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025

STT	Nội dung công việc/Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
9	Phương án quy hoạch bảo tồn và phát triển bền vững Vườn Quốc gia	BQL VQG Núi Chúa, BQL VQG Phước Bình, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
10	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển ngành Công nghiệp, năng lượng	Sở Công Thương, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
11	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển cơ sở hạ tầng truyền tải và năng lượng	Sở Công thương, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
12	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển ngành Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
13	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển ngành xây dựng và thị trường bất động sản	Sở Xây dựng, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
14	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển hạ tầng giao thông kết nối	Sở Xây dựng, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
15	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển hạ tầng cấp, thoát nước	Sở Xây dựng, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
16	Định hướng phát triển các khu chức năng	Sở Xây dựng, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
17	Phương án thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường	Sở Xây dựng, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025

STT	Nội dung công việc/Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
18	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển lĩnh vực khoa học và công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
19	Chỉ tiêu và Định hướng phát triển Giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp và phát triển nguồn nhân lực	Sở Giáo dục và Đào tạo, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
20	Định hướng sắp xếp các đơn vị hành chính.	Sở Nội vụ, Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025
21	Định hướng phát triển trên địa bàn các huyện/thành phố	UBND các huyện, thành phố, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành có liên quan	Trước ngày 25/5/2025
22	Các nội dung điều chỉnh khác phát sinh trong quá trình lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Đơn vị tư vấn	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	Trước ngày 25/5/2025

Ghi chú: các nội dung công việc/nhiệm vụ yêu cầu nghiên cứu nêu trên sẽ tập trung trọng điểm nghiên cứu và đề xuất giải pháp có tác động liên quan trực tiếp đến việc xây dựng và phát triển 02 nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh; nhằm bảo đảm tính đồng bộ, phát huy được tiềm năng và lợi thế của dự án đặc biệt quan trọng của quốc gia đối với định hướng phát triển chung của tỉnh trong quá trình thực hiện.